
 

Proiect 

  

 

 

 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______ 

 

din ___________________________________ 2025 

Chișinău 

 

 

 

 

Cu privire la modificarea Cerințelor de calitate pentru preparate și 

produse din carne aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 624/2020  

În temeiul art.1 alin. (4) din Legea nr.279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr.7-17, art.54), cu modificările ulterioare și al art.3 

alin. (16) din Legea nr.296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor 

alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.7-17, art.60) cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Cerințele de calitate pentru preparate și produse din carne aprobate prin  

Hotărârea Guvernului nr. 624/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2020, nr. 235-239, art.812), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1.1. punctul 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Prezentele Cerințe se aplică grupelor de produse de la pozițiile tarifare 

0209, 0210, 160100, 1602, 1902 din Nomenclatura combinată a mărfurilor, 

aprobată prin Legea nr. 172/2014.”; 

1.2. la punctul 4: 

1.2.1. subpunctul 2) se completează cu cuvântul „jumări” ; 

1.2.2. subpunctul 4), litera p), va avea următorul cuprins: 

„p) preparate din carne maturate – carnea proaspătă, inclusiv carnea care a 

fost secționată în fragmente, supusă unui proces de maturare (fermentare).”; 



1.2.3. subpunctul 4), litera r), va avea următorul cuprins: 

„r) preparate din carne în aluat – preparate fabricate din aluat și umplutură 

din carne și ingrediente, altele decât carnea, umplutura trebuie să conțină nu mai 

puțin de 50% de carne.”; 

1.3. la punctul 5: 

1.3.1 subpunctul 1), litera e) va avea următorul cuprins: 

„e) pâine de carne – mezel fiert, supus coacerii sau fierberii în formă 

specială dreptunghiulară sau în membrană;”; 

1.3.2. subpunctul 3) se completează cu litera h) cu următorul cuprins: 

„h) salam tartinabil – salam fabricat cu utilizarea culturilor starter, în 

procesul fabricării supus maturării (fermentării), cu/fără afumare la rece.”; 

1.3.3. subpunctul 6) se abrogă; 

1.3.4. subpunctul 7) cuvântul „stabilitatea” se substituie cu cuvântul 

„sterilitatea”; 

1.3.5. subpunctul 8), litera e)   cuvântul „vâscoplastice” se substituie cu 

cuvintele „vâscoase și omogene”; 

1.3.6. subpunctul 10) cuvântul „stabilitatea” se substituie cu cuvântul 

„sterilitatea”; 

1.3.7. subpunctul 11) cuvântul „stabilitatea” se substituie cu cuvântul 

„sterilitatea”; 

1.4. punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. Specia de animale în denumirea comercială a preparatelor, produselor 

din carne și cu conținut de carne, inclusiv și aplicarea imaginilor asemănătoare 

speciei, se indică în cazul în care cantitatea de carne-materie primă dintr-o 

anumită specie este mai mult de ½ din conținutul preparatului produsului finit, 

iar, în cazul preparatelor din carne în aluat, ½ din conținutul umpluturii.”; 

1.5. punctul 11 va avea următorul cuprins: 

„11. Obiectivele majore ale producătorilor de preparate și produse din 

carne destinate comercializării pentru consumul uman constau în protecția 

sănătății consumatorului, în asigurarea siguranței și  calității  alimentelor precum 

și în utilizarea practicilor oneste, conform legislației alimentare naționale și a 

standardelor Codex Alimentarius.”; 

1.6. punctul 13 va avea următorul cuprins: 

„13. Producătorii produselor din carne trebuie să asigure efectuarea 

înregistrărilor care permit identificarea produsului și să ofere dovezi documentare 

privind respectarea cerințelor de calitate conform art. 131 al. (3) din Legea 

nr.306/2018 privind siguranța alimentelor.”; 



1.7. punctele 15-17, vor avea următorul cuprins: 

„15. Preparatele, produsele din carne și cu conținut de carne se plasează pe  

piață  în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare privind 

siguranța și  calitatea preparatelor și produselor din carne, cerințele generale de 

igienă, dar și  informarea  corectă  a  consumatorului,  printre  care Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor, Legea nr. 221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară, Legea nr. 279/2017 privind informarea  consumatorului  cu  

privire  la  produsele alimentare, Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale 

de igienă a produselor alimentare, Legea nr. 209/2016 privind deșeurile, și 

Hotărârea Guvernului nr. 435/2010 privind aprobarea Regulilor specifice de 

igienă a produselor alimentare de origine animală. 

 16. Echipamentul tehnologic și recipientele care vin în contact cu materie 

primă  și  cu produsele finite trebuie să fie confecționate din materiale care să 

corespundă cerințelor stabilite în Regulamentul sanitar privind materialele și 

obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare, aprobat 

prin Hotărârea  Guvernului  nr.  278/2013,  Regulamentul  sanitar privind 

materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011, Regulamentul sanitar privind 

materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză regenerată care vin în 

contact cu produsele alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 493/2017, 

Regulamentul sanitar privind materialele și obiectele care conțin monomerul 

clorură de vinil și care vin în contact cu produsele alimentare, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 580/2017, Regulamentul general de metrologie legală 

de stabilire a normelor privind cantitățile nominale ale produselor preambalate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 907/2014 și în Lista oficială a mijloacelor 

de măsurare și a măsurărilor supuse controlului metrologic legal, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1042/2016.  

17. Apa potabilă utilizată la fabricarea preparatelor, produselor din carne 

și cu conținut de carne  trebuie să corespundă parametrilor de calitate stabiliți în 

anexă la Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile.”; 

1.8. punctele 181 – 186 se abrogă; 

1.9. punctul 19 va avea următorul cuprins: 

„19. Siguranța și calitatea materiei prime și a ingredientelor folosite la 

fabricarea preparatelor, produselor din carne și cu conținut de carne trebuie să fie 

în conformitate cu Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, ale 

Cerințelor  privind  producerea, importul și plasarea pe piață a cărnii – materie 

primă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 696/2010, ale Normei sanitar-

veterinare de stabilire a cerințelor  de  comercializare  a  cărnii  de pasăre, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 773/2013, şi ale Regulilor specifice de igienă a 



produselor alimentare de origine animală, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

435/2010.”; 

1.10. punctul 20 va avea următorul cuprins: 

„20. Nivelurile maxime ale unor contaminanți din produsele alimentare 

trebuie să fie în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 a Regulamentului sanitar 

privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 724/2024.”; 

1.11. punctul 22 va avea următorul cuprins: 

„22. Reziduurile produselor fitosanitare în produsele alimentare trebuie să 

corespundă limitelor maxime admise prevăzute în Regulamentul sanitar privind 

limitele maxime de reziduuri de pesticide din sau de pe produsele alimentare și 

hrană de origine vegetală și animală pentru animale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 867/2023, și listei produselor alimentare, substanțelor active și 

limitelor maxime de reziduuri de pesticide din sau de pe produse alimentare și 

hrană de origine vegetală și animală pentru animale, aprobată prin Ordinul 

ministrului sănătății.”; 

1.12. se completează cu punctul 221 cu următorul cuprins: 

„221. Preparatele, produsele din carne și cu conținut de carne trebuie să 

corespundă Normei sanitar-veterinare privind măsurile de supraveghere și control 

al unor substanțe și al reziduurilor acestora la animalele vii și la produsele lor, 

precum și al reziduurilor de medicamente de uz veterinar în produsele de origine 

animală, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 298/2011. ”; 

1.13. punctul 24 va avea următorul cuprins: 

„24. Preparatele, produsele din carne și cu conținut de cane trebuie să 

corespundă Regulilor privind criteriile microbiologice pentru produsele 

alimentare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 221/2009.”; 

1.14. se completează cu punctele 241 și 242 cu următorul cuprins: 

„241.Sterilitatea microbiologică a conservelor și semiconservelor se 

determină conform standardelor naționale aprobate de către Institutul de 

Standardizare din Moldova.  

242. Prelevarea probelor şi determinarea parametrilor de siguranță și 

calitate a produselor alimentare, a formelor de prezentare şi etichetare se 

efectuează în conformitate cu regulile şi metodele de analiză, stabilite de actele 

normative în vigoare.”; 



1.15. punctul 27 se abrogă; 

1.16. punctul 28 va avea următorul cuprins: 

„28. Materia primă – carne de import și de origine autohtonă, recepționată 

la întreprinderile de procesare a cărnii, trebuie să fie însoțită de certificat sanitar-

veterinar, eliberat de către  medicul veterinar oficial, în conformitate cu 

prevederile art. 24 și art. 26 din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-

veterinară.” ;  

1.17. punctul 32 va avea următorul cuprins: 

„32. Aditivii alimentari, utilizați la fabricarea produselor, preparatelor din 

carne și cu conținut de carne, trebuie să corespundă prevederilor Regulamentului 

sanitar privind aditivii alimentari, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

229/2013 și listei de aditivi alimentari admiși pentru utilizarea în produsele 

alimentare inclusiv și substanțele suport admise în aditivii alimentari, enzime 

alimentare sau arome alimentare și condițiile de utilizare a acestora, aprobată prin 

Ordinul ministrului sănătății.”; 

1.18. punctul 33, după textul „Hotărârea Guvernului nr. 493/2015” se 

completează cu textul „Regulamentului sanitar privind punerea la dispoziție pe 

piață și utilizarea produselor biocide, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

344/2020.”; 

1.19. punctul 34, după cuvintele „Hotărârea Guvernului nr. 435/2010.” se 

completează cu un enunț cu următorul cuprins „Marca de sănătate sau marca de 

identificare trebuie să fie aplicată pe materialul de ambalare sau tipărită pe 

eticheta fixată/atașată pe ambalaj. De asemenea marca de sănătate sau identificare 

se va aplica și pe documentele însoțitoare, la livrarea produselor.”; 

1.20. punctul 36 va avea următorul cuprins: 

„36.  Etapele tehnologice, modul de preparare și materialele de ambalare 

se stabilesc de către operatorii din domeniul alimentar pentru sortimente concrete 

de produse, prevăzute și aprobate prin schema tehnologică de proces.”; 

1.21. punctul 38 se abrogă; 

1.22. la punctul 41 textul „și ale art. 211 din Legea nr. 231/2010 cu privire 

la comerțul interior” se exclude; 

1.23. punctul 43 va avea următorul cuprins: 

„43. Termenul de valabilitate a preparatelor, produselor din carne și cu 

conținut de carne în funcție de condițiile de păstrare, producției primare și 



materialele de ambalare utilizate, se stabilește conform prevederilor de la art. 13, 

alin. (1) și (2) din Legea nr. 306/2018.”; 

1.24. la Anexa nr. 1, tabelul e) se completează cu o coloană nouă, cu 

următorul cuprins: 

 

„  

Caracteristici Condiții de admisibilitate pentru salamuri: 

tartinabile 

Aspect exterior Batoane cu suprafața curată, uscată, nelipicioasă, fără pete, fără 

deteriorări ale membranei, fără aderențe de compoziție. 

Consistență Moale, tartinabilă 

Aspect în secțiune Compoziție uniform repartizată, fără pete de culoare gri și goluri, 

culoarea de la roz până la roșie închisă, cu bucăți de carne, slănină 

și/sau ingrediente alimentare, altele decât carnea, conform rețetei. 

Gust și miros Plăcut, fără miros și gust străin, gust și miros de fum în cazul 

salamului afumat, miros bine exprimat de condimente utilizate 

conform rețetei și gust ușor picant și ușor sărat. 

” 

1.25. anexa nr. 2: 

1.25.1. în tabelul a): 

1.25.1.1. la rândul patru, coloana trei numărul „12” se substituie cu 

numărul „10” ; 

1.25.1.2. la rândul cinci coloana unu, cuvintele „Temperatura produsului 

livrat pentru comercializare” se substituie cu cuvintele „Condiții de păstrare, 

transportare și comercializare”; 

1.25.2. tabelul b) va avea următorul cuprins: 

„ b) preparate din carne (inclusiv cu conținut de carne) 

 

Caracteristici 

Condiții de admisibilitate pentru:  

carne 

tocată 

preparate 

din carne 

tocată 

din carne în  

marinadă/sos 

preparate 

în aluat 

Conținut de proteină:  

- carne de pasăre, %, minimum 

- alte producții primare de carne, 

%, minimum 

- preparate cu conținut de 

carne,% 

 

8 

10 

 

- 

 

8 

10 

 

5-9 

 

8 

10 

 

- 

 

8 

10 

 

5-9 

Conținut de grăsime, %: 

- preparate din carne, maximum 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

26,0 



- preparate cu conținut de carne - 35,0 -  28,0 

Conținut de sare alimentară, %, 

maximum: 

- cu utilizare sare alimentară, 

- fără utilizare sare alimentară 

 

 

1,0 

0,2 

 

 

1,0-3,0 

- 

Conținut de amidon: 

- preparate din carne, % 

- preparate cu conținut de carne, 

%, maximum 

 

- 

- 

 

2-5 

6 

 

- 

- 

 

- 

- 

Conținut de pâine (inclusiv 

pesmeți măcinați), %, maximum  

 

- 

 

20,0 

 

- 

 

- 

Conținut de umplutură, % 

minimum 

- - - 45 

Condiții de păstrare, transportare 

și comercializare, °C 

- refrigerat: de la 0 până la 4 

- congelat: nu mai mult de minus 12 

 ” 

1.25.3. în Tabelul c): 

  1.25.3.1. rândul șapte se exclude; 

1.25.3.2. rândul opt coloana unu, cuvintele „Temperatura produsului livrat 

pentru comercializare” se substituie cu cuvintele „Condiții de păstrare, 

transportare și comercializare”; 

1.25.4. în Tabelul d) rândul nouă coloana unu,  cuvintele „Temperatura 

produsului livrat pentru comercializare” se substituie cu cuvintele „Condiții de 

păstrare, transportare și comercializare”; 

1.25.5. în Tabelul e): 

1.25.5.1. rândul șapte coloana unu, cuvintele „Temperatura produsului 

livrat pentru comercializare” se substituie cu cuvintele „Condiții de păstrare, 

transportare și comercializare”; 

  1.25.5.2. se completează cu o coloană nouă, cu următorul cuprins: 

„ 

Caracteristici Condiții de admisibilitate pentru salamuri: 

tartinabile 

Conținutul de umiditate, %, maximum 55,0 

Conținutul de sare alimentară, %, 

maximum 

4,0 

Conținutul de grăsime, %, maximum - 

Conținutul de proteină, %, minimum 8,0 

Conținutul de amidon, %, maximum - 

Condiții de păstrare, transportare și 

comercializare, °C 

de la 0 până la 6 



” 

1.25.6. în Tabelul f): 

1.25.6.1. rândul cinci se exclude;   

1.25.6.2. la rândul șase coloana unu, cuvintele „Temperatura produsului 

livrat pentru comercializare” se substituie cu cuvintele „Condiții de păstrare, 

transportare și comercializare”; 

1.25.7. la Tabelul g), rândul cinci coloana doi, textul „10,0” se substituie 

cu textul „7,0 ”; 

1.25.8. în Tabelul h): 

  1.25.8.1. rândul patru textul „10,0” se substituie cu textul „7,0; 

  1.25.8.2. rândul cinci coloana doi, textul „1,0 – 2,0” se substituie cu textul 

„1,0 – 2,5”. 

 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la expirarea a 3 luni de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

Prim-ministru                                                       Dorin RECEAN 

 

  

Contrasemnează: 

  

Ministrul agriculturii și                                          Ludmila CATLABUGA 

industriei alimentare 

 



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 624/2020 

cu privire la aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate și produse din 

carne 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

624/2020 cu privire la aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate și produse din 

carne este elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. 

Subdiviziunea: Direcția industria alimentară. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul este elaborat în conformitate cu acțiunea nr. 142 din Planul Național de 

Reglementare aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024 cu privire la aprobarea 

Planului național de reglementări pentru anul 2025 pentru soluționarea deficiențelor 

legislative cu care se confruntă producătorii, precum și urmare a demersurilor din partea 

acestora. 

Totodată menționăm că proiectul dat este elaborat în temeiul art. 7, 8 și 13 din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65, art.120). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

              Elaborarea Proiectului are ca scop ajustarea și actualizarea  actualelor prevederi 

din Cerințele de calitate pentru preparate și produse din carne. 

              Trasabilitatea, siguranța și calitatea produselor alimentare, accesarea piețelor 

externe, protecția intereselor consumatorilor reprezintă preocupări din ce în ce mai 

actuale pentru autoritățile statului, asociațiile de producători și procesatori. 

              Sectorul se confruntă cu presiuni concurențiale crescânde pe plan extern, o 

diversitate sporită de produse disponibile la raft, costuri de producție în creștere, în 

special în sectorul producției cărnii și un consumator mult mai sofisticat.  

              Concurența neloială se manifestă prin importul de preparate și produse din carne 

de o calitate mai joasă cu un preț de asemenea mai mic, în comparație cu produsele 

autohtone care au o calitate, cât și preț mai mare. Consumatorii, în mare parte, pun 

accentul pe preț și de aceea aleg să cumpere produsele cu un preț mai accesibil. 

              Conform datelor prezentate de Biroul Național de Statistică (BNS), se poate 

observa o creștere în perioada anilor 2021-2023 a fabricării preparatelor și produselor 

din carnea se vedea tabelul nr.1.  

            Importul de preparate și  produse din carne este prezentat in tab nr. 2 

 

 



Tabelul nr.1 Producția pentru preparate și produse din carne 

Denumire, unitate de măsură 2021 2022 2023 

Salamuri, crenvurști și cârnăciori, t 17847,2 21074,1 20428,6 

Mezeluri semiafumate, t 5932,5 6204,6 5527,4 

Mezeluri afumate, t 1522,7 1712,3 1385,2 

Alte mezeluri, t 134,1 378,4 295,4 

Leberwurști și produse similare din 

ficat, t 

90,2 157,4 160,6 

Jamboane, spete de porcine și părți 

din acestea, nedezosate, uscate, 

sărate sau afumate, t  

386,8 488,6 528,9 

Piept de porc uscat, sărat sau 

afumat, t 

835,1 983,4 999,8 

Altă carne de porc uscată, sărată 

sau afumată, t 

1181,3 1358,9 1159,7 

Carne de bovine uscată, sărată sau 

afumată, t 

48,5 41,9 39 

Alte feluri de carne uscate, sărate 

sau afumate, t 

600,2 620,9 637,7 

Preparate și conserve din carne de 

pasăre, t 

105,4 230,4 287 

Preparate și conserve din carne de 

porc, t 

216,7 271,5 184,1 

Semipreparate din carne tocată, 

inclusiv carne tocată și preparate 

din ele, t 

6965,5 8191,8 8344,6 

Semipreparate în bucăți mici, t 2024,7 2358,9 2965,9 

Semipreparate în bucăți mici din 

carne de pasăre, t 

3170,5 1142,4 1258,8 

Paste făinoase cu umplutură, t 3292,9 4309,8 5260,4 

 

Tabelul nr.2 Importul pentru preparate și produse din carne 

Denumirea mărfurilor, 

unitate de măsură 

Codul 

poziției 

tarifare 

2021 2022 2023 

Slănina fără părți slabe, 

grăsime de porc și de pasăre, 

netopite și nici altfel extrase, 

proaspete, refrigerate, 

congelate, sărate sau în 

0209 1508,97 1593,53 1950,92 



saramură, uscate sau afumate, 

t 

Carne și organe comestibile, 

sărate sau în saramură, uscate 

sau afumate; făină pudră, 

comestibile, de carne sau de 

organe, t 

0210 80,15 132,08 127,33 

Cârnați, cârnăciori, salamuri 

și produse similare, din carne, 

din organe, din sânge; 

preparate alimentare pe baza 

acestor produse, t 

1601 00 262,66 335,53 395,7 

Alte preparate și conserve din 

carne, din organe, din sânge, t 

1602 2771,02 3183,92 2070,58 

Paste alimentare chiar fierte 

sau umplute (cu carne sau cu 

alte substanțe) sau chiar altfel 

preparate, precum spaghete, 

macaroane, fidea, lasagna, 

gnochi, ravioli, caneloni; 

cuscus, chiar preparat, t 

1902 

 

9669,52 9087,69 8440,99 

 

Analizând datele din Tabelul 2, concluzionăm următoarele: 

- pentru cârnați, cârnăciori, salamuri și produse similare cantitatea importată s-a mărit cu 

50,6% din 2021 până în 2023 iar la slănină refrigerată, congelată, sărată sau în saramură, 

uscată sau afumată se observă o creștere a cantității importate cu 29,2 % din 2021 până 

în 2023; 

- pentru carne și organe comestibile, sărate sau în saramură și produse similare, din carne 

importul a crescut cu 64,7% din 2021 până în 2022 și s-a micșorat cu 3,6% din 2022 

până în 2023; 

- pentru preparate și conserve din carne cantitatea importată a crescut cu 15% din 2021 

până în 2022 și s-a micșorat cu 35% din 2022 până în 2023; 

- pentru paste alimentare, chiar fierte sau umplute (cu carne sau cu alte substanțe) sau 

chiar altfel preparate, precum spaghete, macaroane, fidea, lasagna, gnochi, ravioli, 

caneloni importul s-a micșorat cu 12,7% din 2021 până la 2023. 

Actele normative actuale aplicabile pentru aprobarea cerințelor de calitate, sunt 

următoarele: 

     Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, care, în materie de produse 

alimentare, stabilește principiile generale de reglementare a domeniului produselor 

alimentare și al hranei pentru animale și a siguranței acestora, precum și oferă 

posibilitatea pentru producătorii din domeniul alimentar de a primi/oferi garanții de 



siguranță pentru produsele alimentare în raporturile bilaterale de comerț atât pe plan 

național cât și pentru cei din străinătate, în baza unor mecanisme de echivalență 

reciprocă; 

     Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele 

alimentare, cu modificările ulterioare, care definește cerințele și responsabilitățile 

generale ce reglementează informațiile referitoare la produsele alimentare, în special 

etichetarea produselor alimentare, stabilind informațiile obligatorii referitoare la 

produsele alimentare pentru asigurarea unui înalt nivel de producție a consumatorilor, 

luând în considerare diferențele de percepție și nevoia de informații ale acestora, 

asigurând în același timp buna funcționare a pieței Republicii Moldova; 

     Legea nr. 221 /2007 privind activitatea sanitar-veterinară; 

     Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare, 

prezenta Lege stabilește cerințele generale de igienă a produselor alimentare pentru 

operatorii din businessul alimentar, ținându-se cont de următoarele reglementări: 

a)asigurarea siguranței produselor alimentare pe tot lanțul alimentar; 

b)implementarea generală a procedurilor bazate pe principiile analizei pericolelor și 

stabilirii punctelor critice de control (Hazard Analysis and Critical Control Points, în 

continuare - HACCP), împreună cu aplicarea bunelor practici de igienă. 

     Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile, scopul prezentei legi constă în 

asigurarea durabilă a conformității calității apei potabile prin crearea unui cadru legal 

flexibil și transparent și are ca obiectiv protecția sănătății umane împotriva efectelor 

nefaste ale contaminării apei potabile prin asigurarea inofensivității și purității acesteia. 

     Hotărârea Guvernului nr. 724/2024 pentru aprobarea Regulamentului sanitar 

privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare, ce 

reglementează contaminanții care se conțin sau pot fi prezenți în produsele alimentare și 

nivelurile maxime ale unor contaminanți din produsele alimentare. 

     Hotărârea Guvernului nr. 229/2013 pentru aprobarea Regulamentului sanitar 

privind aditivi alimentari și Ordinul Ministerului Sănătății nr. 127/2024 cu privire la 

listele de aditivi alimentari admiși pentru utilizare în produsele alimentare inclusiv și 

substanțele suport admise în aditivi alimentari, enzime alimentare sau arome alimentare 

și condițiile de utilizarea a acestora. 

      Totodată, în adresa Ministerului Sănătății a fost remisă o solicitare cu lista actelor 

normative care urmează a fi revizuite și actualizate, conform domeniului de competență.  

(Hotărârea Guvernului nr. 278/2013 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind 

materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare; 

Hotărârea Guvernului nr. 594/2014 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind 

buna practică de fabricație a materialelor şi a obiectelor destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare; Hotărârea Guvernului nr. 493/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză 

regenerată care vin în contact cu produsele alimentare; Hotărârea Guvernului nr. 

548/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind limitarea utilizării anumitor 

derivați epoxidici în materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele 



alimentare; Hotărârea Guvernului nr. 580/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele care conțin monomerul clorură de vinil și care vin 

în contact cu produsele alimentare; Hotărârea Guvernului nr. 493/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind obiectele din ceramică, sticlă, porțelan, faianță, emailate 

şi vitrificate care vin în contact cu produsele alimentare; Hotărârea Guvernului nr. 

945/2018 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele active 

și inteligente destinate să vină în contact cu produsele alimentare. ) 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1 Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul are drept scop eliminarea neconcordanțelor identificate în Hotărârea 

Guvernului 624/2020 cu prevederile altor acte normative, prin urmare: 

- Se completează cu pozițiile tarifare: 0209 – slănina fără părți slabe, grăsime de 

porc și de pasăre, netopite și nici altfel extrase, proaspete, refrigerate sau congelate, 

sărate sau în saramură, uscate sau afumate; 0210 – carne și organe comestibile, sărate 

sau în saramură, uscate sau afumate; făină și pudră, comestibile, de carne sau de organe; 

160100 – cârnați, cârnăciori, salamuri și produse similare, din carne, din organe sau din 

sânge; preparate alimentare pe baza acestor produse,  din Nomenclatura combinată a 

mărfurilor, aprobată prin Legea nr. 172/2014, cu modificările ulterioare, care sunt 

destinate consumului uman, provenite atât din producția autohtonă, cât și de import. 

-  Se completează cu două noțiuni noi:  „salam tartinabil” și „emulsie proteină-

grăsime”, iar trei noțiuni se modifică: „preparate din carne maturate”, „preparate din 

carne în aluat”, „pâine din carne” și noțiunea de „jumări” se abrogă deoarece aceasta se 

regăsește deja în alt act normativ, în Hotărârea de Guvern nr. 435/2010 privind aprobarea 

Regulilor specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală.  

- Se includ trimiteri la Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu 

privire la produsele alimentare deoarece în acest act normativ sunt  specificate prevederi 

referitoare la indicarea corectă a denumirii comerciale a produselor.  

- Se includ prevederi referitoare la înregistrările care permit identificarea 

produsului și oferirea dovezilor documentare privind respectarea cerințelor de calitate   

conform art. 131 al. (3) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor. 

- Revizuirea referințelor la actele normative abrogate și substituirea cu actele 

normative în vigoare, de exemplu: Hotărârea de Guvern nr. 520/2010 cu privire la 

aprobarea Regulamentului sanitar privind contaminanții din produsele alimentare se 

substituie cu Hotărârea de Guvern nr. 724/2024 pentru aprobarea Regulamentului sanitar 

privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare. 

- Se completează cu acte normative aferente prevederii, de exemplu: Legea nr. 

182/2019 privind calitatea apei potabile; Hotărârea de Guvern nr. 538/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind suplimentele alimentare. 

- Se includ prevederi privind valabilitatea preparatelor, produselor din carne și cu 

conținut de carne în funcție de condițiile de păstrare, care sunt stabilite conform 

prevederilor de la art. 13, alin. (1) și (2) din Legea nr. 306/2018. 



- Se operează modificări la anumiți indicii fizico-chimici din anexa nr. 2 pentru 

preparate și produse din carne, care vor facilita activitatea agenților economici din 

domeniu. 

Prevederile care urmează a fi completate în proiect vor avea un impact pozitiv 

asupra consumatorului și a producătorului. Stabilirea cerințelor de calitate clare vor ajuta 

producătorul să se conformeze acestora iar organele de control – respectarea cerințelor. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

În contextul celor menționate, se constată că opțiuni alternative nu au fost 

identificate. Respectiv, alte modalități de soluționare a problemei definite și descrise mai 

sus nu sunt relevante. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea și monitorizarea cerințelor de calitate pentru preparatele și 

produsele din carne reprezintă un pas esențial pentru asigurarea unui sector alimentar 

sigur și competitiv. Este necesară o colaborare între autoritățile competente, producători 

și consumatori pentru a garanta că produsele din carne sunt de calitate superioară și 

conforme cu cerințele legale. 

Modificările propuse nu necesită modificarea altor acte normative și nici nu 

presupun modificări structurale sau instituționale ale sistemului administrației publice. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

         Implementarea proiectului nu necesita cheltuieli financiare. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Proiectul dat va influența în mod diferit grupele social-economice, reieșind din 

interesele sale bine stabilite: 

- Consumatorii, care își manifestă interesul firesc în protejarea sănătății umane, 

prin utilizarea corectă a preparatelor și produselor din carne, care nu prezintă un risc 

pentru consumul uman. 

- Agenții economici ce activează în lanțul alimentar, care vor trebui să respecte și 

să își conformeze activitatea la noile cerințe impuse. 

- Autoritățile publice interesate care au obligația de a elabora și a pune în aplicare 

politicile de susținere ale agenților economici cu activitate în domeniul respectiv și 

organele instituțiilor de stat, cu abilități în domeniul controlului preparatelor și 

produselor din carne. 

Aprobarea proiectului de hotărâre de Guvern are ca scop ajustarea cadrului 

normativ de implementare necesar pentru asigurarea concordanței cu prevederile 

legislației în vigoare, fapt care nu va pune presiune financiară asupra 

producătorilor/importatorilor. 

În procesul de elaborare a prezentului proiect, au avut loc consultări și ședință  în 

data de 10 octombrie 2024 la care s-a făcut Procesul Verbal unde au fost indicate toate 

modificările solicitate. La ședință au participat Agenția Națională pentru Siguranța 



Alimentelor; Centrul Național sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor; 

Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare, Patronatul Întreprinderilor Industriei 

Prelucrătoare de Carne. 

La solicitarea asociației am avut loc încă o ședință repetate pe data de 22 ianuarie 

2025 unde au participat membrii asociației și am discutat prevederile care vor fi 

modificate în Hotărârea de Guvern nr. 624/2020 cu privire la aprobarea Cerințelor de 

calitate pentru preparate și produse din carne.    

În urma discuțiilor cu agenții economici, aceștia au menționat că modificările 

operate în proiect nu vor genera costuri suplimentare la producerea produselor și 

preparatelor din carne, iar modificarea indicilor din anexa nr. 2 vor facilita activitatea 

acestora.  

Conform ultimelor modificări a Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, 

art. 131, alin. (8), sunt indicate informațiile obligatorii care trebuie să fie prezente în 

certificatul de calitate, acesta nu generează costuri suplimentare pentru agenții economici 

întrucât ei comunică despre faptul că se conformau acestei proceduri și înainte de 

modificare a actului normativ. 

Rapoartele de încercări de laborator, agenții economici le efectuează conform 

planului de autocontrol iar prețul lunar a acestui raport poate să fie în intervalul de 4000-

6000 lei în dependență de numărul de produse și de tipul de analiză efectuat. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu există impact asupra datelor cu caracter personal, sau cel puțin aceste norme 

nu afectează acest domeniu. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu există impact asupra echității și egalității de gen, sau cel puțin aceste norme 

nu afectează acest domeniu. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil. Prezentul proiect nu presupune armonizarea legislației naționale 

la prevederile legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Anunțul privind intenția de elaborare a proiectului de modificare a fost publicate 

pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și pe particip.gov.md 



(https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-

proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr6242020-cu-

privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-

carne/13336) . 

Proiectul a fost publicat pentru consultări publice pe portalul particip.gov.md, cu 

informarea autorităților publice centrale vizate, mediului de afaceri, inclusiv asociațiile 

de profil și societatea civilă (https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-

agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-

hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-

privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-

carne/13685).   

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și juridice, conform art. 36 și 37 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

În conformitate cu Raportul de expertiză anticorupție nr. EHG25/10440 din 

26.03.2025 s-a constatat că proiectul promovează interesul consumatorului privind 

protejarea sănătății umane, prin utilizarea corectă a preparatelor și produselor din carne, 

care nu prezintă un risc pentru consumul uman, ceea ce este conform interesului public.  

Conform avizului emis de Ministerul Justiției nr. 04/2-2801 din 19.03.2025, au 

fost formulate obiecții și propuneri de ajustare a proiectului, în acord cu cerințele pentru 

elaborarea actelor normative. Obiecțiile au fost integrate în tabelul de sinteză și au fost 

luate în considerare la definitivarea proiectului.  

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului de hotărâre de Guvern nu presupune operarea unor 

modificări în cuprinsul altor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Potrivit prevederilor din proiect, autoritatea competentă responsabilă de 

realizarea controalelor este Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, care își 

planifică aceste controale oficiale, precum și mijloacele financiare necesare pentru 

efectuarea acestora. 

 
 

 

 

Ministrul agriculturii  

și industriei alimentare              Ludmila CATLABUGA 

 

 

 

 
Ex. Oglinda Maria 

Tel.022-204-540 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13336
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13336
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13336
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13336
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13685
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13685
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13685
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13685
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-prezinta-pentru-consultari-publice-proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-6242020-cu-privire-la-aprobarea-cerintelor-de-calitate-pentru-preparate-si-produse-din-carne/13685


 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 624/2020 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate și produse din carne 

 (număr unic 90/MAIA/2025) 

 

Participantul 

la avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Agenția 

Națională 

pentru 

Sănătate 

Publică 

(nr.01-10/2-

837 din 

20.02.2025) 

1. 

La punctul 2.18, textul de la punctul 17 se propune a fi înlocuit cu text nou în 

următoarea redacție: „17. Apa potabilă utilizată la fabricarea preparatelor, 

produselor din carne și cu conținut de carne trebuie să corespundă parametrilor 

de calitate stabiliți în anexă la Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei 

potabile.” 

Se acceptă 

2. 

La punctul 2.24, punctul 231 se propune a fi exclus, luând în considerare că 

suplimentele alimentare conform Regulamentului sanitar privind suplimentele 

alimentare aprobate prin HG nr. 538/2009, sunt definite ca „alimente al căror 

scop este să suplimenteze alimentația normală și care sunt surse concentrate de 

nutrienți sau alte substanțe cu efect nutrițional sau fiziologic, comercializate sub 

formă de doză, și anume forme precum capsule, pastile, tablete, pastile, tablete, 

pastile și alte forme similare, pliculețe de pulbere, fiole de lichide, sticle cu 

picături și alte forme similare de lichide și pulberi concepute pentru a fi luate în 

cantități mici de unitate măsurate” și nu pot fi utilizate ca ingredient pentru 

fabricarea preparatelor, produselor din carne și cu conținut de carne. 

Se acceptă 

3. 

La punctul 2.33, textul de la punctul 43 „Informația privind valabilitatea…” se 

propune de substituit cu alt text în următoarea redacție: „Termenul de 

valabilitate a…” 

Se acceptă 



2 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

(nr.16/1-42 

din 

08.01.2025) 

1. Lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act 

Ministerul 

Sănătății 

(nr.09/704 din 

28.02.2025) 

1. 

La punctul 2.21. din proiect este specificat că „nivelurile maxime ale unor 

contaminanți din produsele alimentare trebuie să fie în conformitate cu 

prevederile anexei.” Menționăm, că în prezenta hotărâre sunt două anexe, 

astfel se propune ca această prevedere să fie revizuită. 

Se acceptă 

Ministerul 

Finanțelor (nr. 

07/5-

03/104/316 

din 

05.03.2025 ) 

1. 

Cu titlu general, propunem, să fie ajustată Nota de fundamentare, pct. 2, sbct. 

2.2, Tabelul nr. 2 Importul pentru preparate și produse din carne, cu 

completarea unei noi rubrici cu denumirea Codul NC, iar rubrica descrierea 

denumirii, se va completa conform Legii nr. 172/2014 privind aprobarea 

Nomenclaturii combinate a mărfurilor. 

Se acceptă 

2. 
Totodată, pct.3, sbct. 3.1, denumirea pozițiilor tarifare, urmează să fie revizuită 

conform legii sus-menționate. 
Se acceptă 

Plenul 

Consiliului 

Concurenței 

(nr. DJ-

06/173-305 

din 

06.03.2025) 

1. Lipsa propunerilor și obiecțiilor S-a luat act 

Agenția 

Națională 

pentru 

Siguranța 

Alimentelor  

1. 

La pct. 1, nu se acceptă înlocuirea propusă „producție primară” cu „materia 

primă” pe motivul că prevederile Legii nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare, Legii nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor, Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitară – 

veterinară, Hotărârii Guvernului nr. 435/2010 privind aprobarea Regulilor 

specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală și Hotărârii 

Guvernului nr. 696/2010 pentru aprobarea Cerințelor privind producerea, 

Se acceptă 



3 

(nr. 09/19-

1168 din 

03.03.2025) 

importul și plasarea pe piață a cărnii – materie primă, fac trimitere la noțiunea 

„materia primă”. 

2. 

2.4. punctul 4, subpunctul 4), litera r) – nu se acceptă și se propune, repetat, 

noțiunea în următoarea redacție „Preparate din carne în aluat – preparate 

fabricate din aluat și umplutură din carne și ingrediente, altele decât carnea, dar 

nu mai puțin de 60% de carne „materie-primă”. 

Nu se acceptă 

Conform Legii 279/2017 privind 

informarea consumatorului cu 

privire la produsele alimentare, 

ingredientul primar trebuie să fie nu 

mai puțin de 50%. 

3. 
2.5. punctul 4, subpunctul 4) cu completarea literei u) – nu se acceptă, aceste 

noțiuni pot fi reglementate în Instrucțiuni Tehnologice ale producătorilor. 
Se acceptă 

4. 

2.10. punctul 5, subpunctul 8) litera e) – substituirea cuvântului „vâscoplastice” 

cu cuvântul „omogene” – nu se acceptă, din motivul că cuvântul 

„vâscoplastice” caracterizează consistența produsului, iar „omogene” 

definește/indică- amestecarea uniformă. 

Nu se acceptă 

Conform dicționarul explicativ 

noțiunea dată nu este caracteristică 

pentru produsele alimentare. 

5. 

2.13. punctul 9 – nu se acceptă, dar se propune, repetat, următoarea redacție 

„Specia de animale în denumirea comercială a preparatelor, produselor din 

carne și cu conținut de carne, inclusiv și aplicarea imaginilor asemănătoare 

speciei, se indică în cazul în care cantitatea de carne-materie primă dintr-o 

anumită specie este mai mult de ½ din conținutul preparatului produsului finit, 

iar, în cazul preparatelor din carne în aluat, ½ din conținutul umpluturii.” 

Se acceptă 

6. 

2.16. punctul 15 nu se acceptă pe motivul că preparatele și produsele din carne 

reprezintă produse gata pentru consum, dar nu produse de origine animală 

nedestinate consumului uman. Astfel, în conformitate cu Legea nr. 209/2016 

privind deșeurile, Legea nr. 129/2019 privind subprodusele de origine animală 

și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman, Hotărârea 

Guvernului nr. 11/2022 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare 

privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt 

destinate consumului uman” care reglementează produsele de origine animală 

nedestinate consumului uman, se propune de înlocuit cu textul „Hotărârea 

Guvernului nr. 435/2010 privind aprobarea Regulilor specifice de igienă a 

produselor alimentare de origine animală”. 

Se acceptă parțial 



4 

7. 
2.17. punctul 16 – se acceptă, cu înlocuirea cuvintelor „producția primară” cu 

„materia primă”. 
Se acceptă 

8. 
2.20. punctul 19 – se acceptă, cu înlocuirea cuvintelor „producția primară” cu 

„materia primă”. 
Se acceptă 

9. 

2.27. punctul 28 – se acceptă, cu înlocuirea cuvintelor „producția primară” cu 

„materia primă” și cu condiția excluderii prevederilor art. 131 alin. (2) din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor. 

Se acceptă 

10. 
2.31. punctul 36 – se acceptă cu adăugarea cuvântului „principiile” înainte de 

HACCP 
Se acceptă 

11. 

2.32. abrogarea punctului 38 nu se acceptă și va avea următorul cuprins: „38. 

Marca de identificare trebuie să fie aplicată pe eticheta produselor de origine 

animală expuse în vânzare către consumatorul final. De asemenea, marca de 

identificare se va aplica și pe documentele însoțitoare la livrarea produselor.” 

Nu se acceptă 

Punctul 34 a fost completat cu 

informația dată. 

Grupul de 

lucru al 

Comisiei de 

Stat pentru 

reglementarea 

activității de 

întreprinzător 

(nr.38-78-

2152 din 

26.02.2025) 

1. 

Evaluarea proiectului de act normativ 

Proiectul nu conține prevederi vădit contradictorii cu principiile de 

reglementare a activității de întreprinzător 

S-a luat act 

2. 

Evaluarea notei de fundamentare 

Nota de fundamentare nu conține suficiente informații pentru a stabili pe deplin 

necesitatea și oportunitatea intervenției, la fel sunt necesar completări în 

privința analizei de impact asupra tuturor categoriilor de persoane ce vor fi 

afectate, astfel nota corespunde parțial cu cerințele metodologice prevăzute de 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Comentarii, recomandări: 

La analiza situației curente lipsește descrierea părților care sunt afectate sau 

contribuie la problematica existentă. Nu este argumentat din ce cauză cerințele 

actuale față de compoziția și calitatea produselor din carne nu este 

satisfăcătoare și nu este clarificat cum aceste caracteristici sunt în defavoarea 

consumatorilor. Din altă perspectivă este necesar să se clarifice pe ce se 

bazează noile cerințe, ar fi cel puțin util să fie prezentate reglementări similare 

în state membre UE. 

Totodată în notă sunt necesare mai multe explicații din ce cauză se propune 

extinderea obiectului de reglementare prin includerea a două categorii 

S-a luat act 

În urma discuțiilor cu reprezentanții 

mediului de afaceri  

aceștia au confirmat că modificările 

din proiect vor facilita activitatea 

producătorilor din domeniu, iar 

parametrii propuși sunt mai puțin 

riguroși comparativi cu cei actuali. 

Produsele de la pozițiile tarifare 

0209 și 0210 se regăsesc în această 

hotărâre doar că codurile tarifare nu 

erau incluse. 

 



5 

suplimentare de produse (poziția 0209 și 0210), inclusiv care a fost cauza că 

acestea nu s-au încadrat în obiectul de reglementare până în prezent. 

La analiza impactului asupra mediului privat este important de a estima (sau 

arăta prin exemple) care va fi impactul și asupra importatorilor și 

distribuitorilor, ce produse riscă să dispară de pe raft și cum aceasta va 

influențe prețurile și diversitatea actuală. Implicit, dacă aceste schimbări vor 

avea sau nu o magnitudine sesizabilă sau schimbările vor fi de mărime 

neglijabilă. 

În notă se descrie un proces consultativ cu producătorii locali, însă, pentru ca 

analiza să fie completă și să reflecte toate riscurile și impacturile este necesar să 

fie desfășurate consultări și cu rețele de distribuție (retail), precum și cu 

asociații de consumatori.  

Avizare și consultare publică repetată 

Agenția 

Națională 

pentru 

Sănătate 

Publică 

(nr. 01-10/2-

1404 din 

18.03.2025) 

1. Lipsa propunerilor și obiecțiilor S-a luat act 

Consiliului 

Concurenței 

(nr. DJ-

06/217 - 422 

din 

24.03.2025) 

 

 

 

1. Lipsa propunerilor și obiecțiilor S-a luat act 

Expertizare 



6 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației  

(nr.31/02-

126-450 din 

17.01.2025) 

1. 

Ca urmare a analizei proiectului de modificare prin prisma Regulamentului 

853/2004/UE, constatăm că acesta nu transpune careva modificări din actul UE 

și nu conține prevederi care ar contraveni acestuia.  

În concluzie, comunicăm lipsa de obiecții sau propuneri pe marginea 

proiectului național. 

S-a luat act 

Ministerul 

Justiției (nr. 

04/2-2801 din 

19.03.2025) 

1. 

Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

clauza de adoptare a actului normativ poate conține, după caz, și temeiul legal 

de adoptare a actului normativ respectiv. În calitatea de temei legal se indică 

doar prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul 

normativ respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute de 

obiectul juridic al actului normativ. Ținând cont de prevederea legală enunțată, 

din clauza de adoptare se vor exclude art. 7, 8 și 13 din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor, or, normele enunțate nu stabilesc competența 

Guvernului de a aproba o astfel de hotărâre. 

În acest sens, se va examina oportunitatea indicării în calitate de temei legal de 

adoptare art. 3 alin. (16) din Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale de 

igienă a produselor alimentare, în conformitate cu care Guvernul, ținând cont 

de obiectivele prezentei legi și de factorii de risc relevanți, aprobă: cerințe 

simplificate bazate pe principiile HACCP și pe bunele practici de igienă pentru 

operatorii din domeniul alimentar menționați la alin. (15). Potrivit art. 3 alin. 

(15) din legea enunțată, „(15) Se pot aplica proceduri simplificate, bazate pe 

principiile HACCP sau pe bunele practici de igienă, atunci când acestea sunt 

suficiente pentru controlul riscurilor, în cazul: a) producătorilor de cantități 

mici de produse alimentare de origine animală și/sau de origine nonanimală, 

inclusiv de produse care pot fi considerate artizanale sau tradiționale; b) 

livrărilor directe, de către producător, ale unor cantități mici de produse primare 

consumatorilor finali sau unităților de comerț cu amănuntul care le 

comercializează direct consumatorilor finali; […] d) unităților de alimentație 

publică, astfel cum sunt definite la compartimentul F din anexa nr. 5 la Legea 

nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior, precum și spațiilor și încăperilor 

Se acceptă 



7 

(secțiilor) unităților de comerț antrenate în prepararea și comercializarea 

produselor alimentare.” 

Totodată, cu titlul de recomandare, propunem indicarea în calitate de temei 

legal de adoptare art. 1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare, potrivit căruia „(4) 

Normele privind mențiunile nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare, normele privind etichetarea suplimentelor alimentare, precum și 

normele de etichetare a produselor alimentare cu destinație nutrițională specială 

se aprobă de către Guvern.” 

În dispoziția de modificare sursa de publicare a Hotărârii Guvernului nr. 

624/2020 este indicat greșit, prin urmare aceasta se va indica conform formulei: 

„(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 235-239, art. 812)”. 

Complementar, dat fiind că se modifică doar textul Cerințelor de calitate pentru 

preparate și produse din carne, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

624/2020, acest fapt se va indica expres atât în denumirea proiectului, cât și în 

dispoziția de modificare. Prin urmare, pct. 1 decade. 

Având în vedere prevederile legale enunțate anterior în raportul de expertiză 

juridică, se va examina oportunitatea completării temeiului legal de adoptare și 

în Hotărârea Guvernului nr. 624/2020, prin completarea cu textul „art. 3 alin. 

(16) din Legea nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor 

alimentare și art. 1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare”. 

2. 

La subpct. 1.2, textul „după cuvântul „viscere”” se va exclude ca fiind 

excedent, or, potrivit normelor de tehnică legislativă, în cazul completării unui 

subpunct, la final, nu este necesară indicarea cuvintelor după care se propune 

completarea. 

Se acceptă 

3. 

Ținând cont că prin proiect, la pct. 4, se modifică două subpuncte și două 

diviziuni de la subpct. 4) din Cerințele de calitate, modificările enunțate se vor 

indica la un singur subpunct, la alineate distincte. Având în vedere cele expuse, 

subpct. 1.2 va avea următorul cuprins: „1.2. la punctul 4:”, iar din alineat se vor 

indica modificările la subpct. 2) și subpct. 4) lit. p) și r).  

Se acceptă 



8 

4. 

În aceeași ordine de idei, ținând cont că prin proiect se modifică mai multe 

subpuncte de la pct. 5 din Cerințele de calitate, modificările propuse la pct. 5 se 

vor indica la un singur subpunct, la alineate distincte după următorul exemplu: 

„La pct. 5:”, iar din alineat se vor indica modificările la subpct. 1), 3), 6)-8), 

10), 11). 

Se acceptă 

5. 

Modificările propuse la pct. 15-17 se vor comasa într-un singur subpunct, 

întrucât vizează expunerea în redacție nouă a elementelor structurale ordonate 

consecutiv. 

Se acceptă 

6. 

În cuprinsul propus la pct. 16, în denumirea Regulamentului general de 

metrologie legală, textul „referitor la preambalarea, în funcție de masă sau 

volum, a anumitor preambalate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

907/2014” se va substitui cu textul „de stabilire a normelor privind cantitățile 

nominale ale produselor preambalate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

907/2014”, or, în proiect denumirea Regulamentului este indicată greșit. 

Se acceptă 

7. 

La fel, pentru precizia normai, textul „Lista oficială a mijloacelor de măsurare 

și a măsurărilor supuse controlului metrologic, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1042/2016” se va substitui cu textul „Lista oficială a mijloacelor 

de măsurare și a măsurărilor supuse controlului metrologic legal, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1042/2016” 

Se acceptă 

8. 
În cuprinsul propus la pct. 17, conjuncția „și”, al doilea caz, se va exclude, 

deoarece a fost greșit amplasată în text. 
Se acceptă 

9. 

În cuprinsul propus la pct. 19, întru corectitudinea redactării, textul „în 

conformitate cu prevederile cerințelor privind siguranța alimentelor, aprobate 

prin Legea nr. 306/2018” se va substitui cu textul „în conformitate cu Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor.”. 

Se acceptă 

10. 

În cuprinsul propus la pct. 22, cuvintele „produsele de uz fitosanitar” se vor 

substitui cu cuvintele „produsele fitosanitare”, ținând cont de modificările care 

se propun la Legea nr. 119/2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar și la 

fertilizanți și noțiunea utilizată în Legea nr. 403/2023 privind introducerea pe 

piață a produselor fitosanitare și pentru modificarea unor acte normative, or, 

aceleași noțiuni se exprimă numai prin aceeași termeni. 

Se acceptă 



9 

11. 

La pct. 22, pentru un spor de precizie și respectarea ierarhiei actelor normative, 

referința la „Ordinul MS nr. 20 din 5 ianuarie 2024 Privind aprobarea listei 

produselor alimentare, substanțelor active și limitelor maxime de reziduuri de 

pesticide din sau de pe produse alimentare și hrană de origine vegetală și 

animală pentru animale” se va substitui cu referința la „lista produselor 

alimentare, substanțelor active și limitelor maxime de reziduuri de pesticide din 

sau de pe produse alimentare și hrană de origine vegetală și animală pentru 

animale, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății”. Observația dată este 

valabilă și pentru redacția propusă la pct. 32. 

Se acceptă 

12. 

În cuprinsul propus la pct. 24, al doilea enunț de la primul alineat și enunțul de 

la alineatul al doilea se vor indica la puncte separate, deoarece conțin 

reglementări 4 distincte. În același punct, alineatul al doilea, cuvintele 

„indicilor de siguranță și calitate alimentară” se vor substitui cu cuvintele 

„parametrilor de siguranță și calitate a produselor alimentare”, astfel cum 

rezultă din prevederile art. 312 alin. (1) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor. 

Se acceptă 

13. 

 

În cuprinsul propus la pct. 28, menționăm că la art. 24 alin. (32 ) din Legea nr. 

221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, se face referință la mărfurile 

importate și plasate pe piață în baza certificatelor sanitar-veterinare eliberate de 

autoritatea sanitară veterinară din țara exportatoare, la fel și din conținutul art. 

24 alin. (61 ) și alin. (7) din Legea nr. 221/2007, rezultă că certificatele sanitar-

veterinare sunt eliberate de țara din care sunt importate mărfurile. Prin urmare, 

în cazul menținerii referinței la art. 24 din Legea nr. 221/2007, pct. 28 urmează 

a fi completat cu prevederi din care să rezulte că materia primă recepționată de 

la întreprinderile de procesare a cărnii se referă la materia primă de import. 

În scopul uniformizării terminologiei, în același punct, cuvintele „medicul 

veterinar” se vor substitui cu cuvintele „medicul veterinar oficial”, astfel cum 

este indicat la art. 26 din Legea nr. 221/2007, la care se face referință la pct. 28. 

Se acceptă 

14. 

Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o 

substituire, utilizăm următorii termeni ,,cuvânt”, respectiv, ,,cuvinte” – dacă în 

structura vizată nu sunt prezente și alte semne grafice (cifră, virgulă, paranteze, 

ghilimele, bară oblică); ,,text” - dacă structura e formată dintr-un 

Se acceptă 



10 

cuvânt/cuvinte și cel puțin un semn grafic; ,,enunț” - dacă structura reprezintă, 

o propoziție sau o frază. Ținând cont de regula enunțată, la subpct. 1.27, 

termenul „cuvintele” se va substitui cu termenul „textul”. 

15. 

În cazul operațiunii de completare cu un element structural nou se va utiliza 

sintagma ,,se completează cu ,,...” cu următorul cuprins:”. Ținând cont de 

regula de tehnică legislativă expusă supra, la subpct. 1.28, cuvintele „se 

completează cu cuvintele” se vor substitui cu textul „se completează cu un 

enunț cu următorul cuprins:”. Totodată, în textul enunțului propus spre 

completare la pct. 34, se va examina oportunitatea substituirii textului „sau pe 

eticheta fixată/atașată pe ambalaj” cu textul „sau tipărită pe eticheta 

fixată/imprimată pe ambalaj”, astfel cum rezultă din prevederile pct. 17 din 

Regulile specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 435/2010. 

Se acceptă 

16. 

Dispoziția propusă la pct. 36, potrivit căreia „Etapele tehnologice, modul de 

preparare și materialele de ambalare se stabilesc de către operator pentru 

sortimente concrete de produse, prevăzute și aprobate prin schema tehnologică 

de proces (metode de producție bazate pe principiile HACCP).”, este ambiguă, 

or, nu este clar de către cine 5 urmează a fi aprobate sortimentele concrete de 

produse prin schema tehnologică de proces. Mai mult, din Legea nr. 296/2017 

privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare nu rezultă că 

schema tehnologică de proces constituie „metode de producție bazate pe 

principiile HACCP” astfel cum este prevăzut în proiect. 

În acest sens, propunem revizuirea normei enunțate, ținând cont de prevederile: 

- art. 1 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 296/2017, conform cărora prin lege se 

stabilesc cerințele generale de igienă a produselor alimentare pentru operatorii 

din domeniul alimentar, ținându-se cont de implementarea generală a 

procedurilor bazate pe principiile analizei riscurilor și stabilirii punctelor critice 

de control (Hazard Analysis and Critical Control Points, în continuare – 

HACCP), împreună cu aplicarea bunelor practici de igienă; și - art. 3 alin. (1) 

din Legea nr. 296/2017, potrivit cărora „(1) Operatorii din domeniul alimentar 

se asigură că toate etapele de producție, de prelucrare și de distribuție a 

produselor alimentare aflate sub controlul lor corespund cerințelor de igienă 

Se acceptă 



11 

prevăzute de prezenta lege.” Totodată, cuvântul „operator” se va substitui cu 

cuvintele „operatorii din domeniul alimentar”. 

17. 

La subpct. 1.33, textul „compartimentul „Condiții de admisibilitate pentru 

salamură” se va exclude, or, prin proiect nu se completează doar rubrica 

„Condiții de admisibilitate pentru salamură”, dar și rubrica „Caracteristici”.” 

Se acceptă 

18. 

În conformitate cu art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, „(2) Punctele, 

de regulă, nu au denumire, sunt expuse fără utilizarea cuvântului „punct” şi se 

însemnează consecutiv cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate 

de punct, începând cu primul și terminând cu ultimul, de la începutul şi până la 

sfârşitul actului normativ. (3) Pentru interpretare corectă și aplicare comodă, 

punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerotează prin adăugarea 

consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar.”. Având în 

vedere prevederea legală enunțată, la subpct. 1.34, subpunctele se vor 

renumerota. 

Se acceptă 

19. 
De asemenea, la subpct. 1.34 lit. a) alineatul întâi, cuvântul „cifrele” se va 

substitui cu cuvântul „numărul”. Totodată, ținând cont că prin proiect, la anexa 

nr. 2 tabelul a), se modifică rândurile patru și cinci, textul „rândul patru, 

coloana trei numărul „12” se substituie cu numărul „10”” se va indica din 

alineat. 

Cuvintele „Temperatura produsului livrat pentru comercializare” sunt indicate 

la tabelul a) rândul cinci coloana întâi, prin urmare, la subpct. 1.34 lit. a) 

alineatul al doilea, termenul „cuvintele” va fi precedat de textul „la rândul cinci 

coloana unu,”. 

Se acceptă 
20. 

21. 

Prin subpct. 1.34 lit. c), se modifică rândurile șapte și opt, prin urmare, textul 

„rândul șapte se exclude” se va indica din alineat. Totodată, cuvântul „iar” se 

va exclude, iar textul „cuvintele „Temperatura produsului livrat pentru 

comercializare”” va fi precedat de cuvintele „rândul opt coloana unu” și se va 

indica din alineat. 

Se acceptă 

22. 

La subpct. 1.34 lit. d), textul „Tabelul d)” va fi succedat de cuvintele „rândul 

nouă coloana unu”, or, cuvintele care se propun a fi modificare sunt indicate la 

rândul nouă coloana unu. 

Se acceptă 



12 

23. 

La subpct. 1.34 lit. e), textul „în Tabelul e)” va fi succedat de cuvintele „rândul 

șapte coloana unu”. Adițional, textul „iar la compartimentul „Condiții de 

admisibilitate pentru salamuri”” se va exclude, deoarece prin proiect se 

completează și coloana „Caracteristici”. Mențiunea „se completează cu o 

coloană nouă, cu următorul cuprins:” se va indica din alineat. 

Se acceptă 

24. 

La subpct. 1.34 lit. f), prevederea „rândul cinci se exclude” se va indica din 

alineat, or, prin proiect, la tabelul de la lit. f) se exclude rândul cinci și se 

modifică rândul șase. Suplimentar, cuvântul „iar” se va exclude, iar termenul 

„cuvintele” va fi precedat de cuvintele „la rândul șase coloana unu” și se va 

indica din alineat. 

Se acceptă 

25. 

Întru corectitudinea redactării, la subpct. 1.34, lit. g) va avea următorul cuprins: 

„g) La tabelul g), rândul cinci coloana doi, textul „10,0” se substituie cu textul 

„7,0””. 

Se acceptă 

26. 

În aceeași ordine de idei, la subpct. 1.34 lit. h), modificările propuse în 

rândurile patru și cinci se vor indica din alineat. Totodată, se vor indica textele 

„rândul patru” și „rândul cinci”, care vor fi succedate de textul „coloana doi”. 

Se acceptă 

27. La pct. 2, cuvântul „Monitorul” se va scrie cu majusculă. Se acceptă 

Centrul 

Național 

Anticorupție 

(nr.06/2/5200 

din 

26.03.2025) 

1. 

Proiectul promovează interesul consumatorului privind protejarea sănătății 

umane, prin utilizarea corectă a preparatelor și produselor din carne, care nu 

prezintă un risc pentru consumul uman, ceea ce este conform interesului public. 

S-a luat act 

 




